

16. marts 2015

FM 2015/99

## RETTELSESBLAD

Erstatter beslutningsforslag af 15. januar 2015

(Der er tilføjet bilagsnumre på bilagene og liste over bilagene fremgår af beslutningsforslaget)

Naalakkersuisut fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33, stk. 6, nr. 4 i Forretningsordnen for Inatsisartut:

**Forslag til: Inatsisartutbeslutning om at Grønlands Selvstyre tiltræder Anordning om ikrafttræden for Grønland af forældreansvarsloven, Anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om international fuldbyrdelse af forældremyndighedsafgørelser m.v., Lov om ændring af myndighedsloven for Grønland, lov om ikrafttræden for Grønland af lov om ægteskabets retsvirkninger, retsplejelov for Grønland og kriminallov for Grønland, Anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om ændring af retsplejeloven, lov om ændring af lov om ægteskabs indgåelse og opløsning samt forskellige andre love**  
(Naalakkersuisoq for Natur, Miljø og Justitsområdet)

### Begrundelse

Beslutningsforslaget er et led i den generelle ajourføring af den familieretlige lovgivning for Grønland. Ved en vedtagelse af beslutningsforslaget tiltrædes en ikraftsættelse af en række ændringer på det familieretlige område omfattende bl.a.

- Lovgivning om international fuldbyrdelse af forældremyndighedsafgørelser m.v. (internationale børnebortførelser),
- Forældreansvarslovgivningen (forældreansvarsloven og børnebortførelsesloven mv.) og
- Lovgivningen om ægteskab mellem to personer af samme køn.

Ikraftsættelse af forældreansvarslovgivningen forudsætter, at der samtidig foretages ændringer i anden lovgivning for Grønland. Særligt er der tale om ændringer i myndighedsloven for Grønland og retsplejeloven for Grønland.

### Forslagets indhold

Anordningsudkastet om ikraftsættelse for Grønland af forældreansvarsloven, med de ændringer, der følger af følgende ændringslove:

Lov nr. 349 af 6. maj 2009 om ændring af lov om børns forsørgelse, lov om ægteskabets retsvirkninger, lov om ægteskabs indgåelse og opløsning og forældreansvarsloven (Terminaladgang til økonomiske oplysninger, klagefrist m.v.).

Lov nr. 494 af 12. juni 2009 om ændring af adoptionsloven og forskellige andre love (Adoption uden samtykke, stedbarnsadoption af registreret partners barn fra fødslen m.v.).

Lov nr. 600 af 18. juni 2012 om ændring af forældreansvarsloven, retsplejeloven og lov om Det Centrale Personregister (Ændringer som følge af evalueringen af forældreansvarsloven).

Disse love sættes i kraft for Grønland med de ændringer, som de grønlandske forhold tilsiger. Ikraftsættelse af forældreansvarslovgivningen vil bl.a. medføre at det bliver barnet der får ret til begge forældre, og dermed det bærende princip for alle afgørelser om forældreansvar samt at barnet som udgangspunkt skal inddrages i sagerne.

Endvidere vil udgangspunktet være fælles forældremyndighed der kun i særlige tilfælde vil kunne ophæves hvis dette er til barnets bedste. Revselsretten afskaffes. EN forældre der ikke har del i forældremyndigheden får ret til orientering om barnets forhold. Forældrene får et fælles ansvar for at barnet har samvær med den forældre barnet ikke bor hos og der vil i særlige tilfælde kunne træffes afgørelse om samvær med andre end forældre. Fx bedsteforældre.

Der henvises i øvrigt til vedhæftede anordningsudkast samt tilhørende resumé.

Anordningsudkastet om ikrafttræden af lov om international fuldbyrdelse af forældremyndighedsafgørelser m.v. finder anvendelse på sager om anerkendelse og fuldbyrdelse i Grønland af afgørelser om forældremyndighed, om, hvor barnet skal bo, samt om samvær, der er truffet i en stat, der er omfattet af Grønlands samarbejde efter Europarådskonventionen af 1980.

Udkastet finder endvidere anvendelse på sager om tilbagegivelse af børn, som ulovligt er ført til Grønland eller ulovligt tilbageholdes der, hvis barnet indtil bortførelsen eller tilbageholdelsen boede i en stat, der er omfattet af Grønlands samarbejde efter Haagerkonventionen af 1980. Udkastet indeholder endvidere regler om domstolenes behandling af sager herom.

Herudover indeholder udkastet regler om behandlingen af sager om børn, der er bortført fra Grønland til udlandet. Udkastet finder anvendelse for børn under 16 år.

Der henvises i øvrigt til vedhæftede anordningsudkast samt tilhørende resumé.

Ændring af myndighedsloven for Grønland, lov om ægteskabs indgåelse og opløsning for Grønland, retsplejelov for Grønland og forskellige andre love foretages med henblik på tilpasning af anden lovgivning som følge af indførelse af adgangen for par af samme køn til at blive viet samt indførelse af forældreansvarsloven.

Der arbejdes mod, at ændringerne som følge af adgangen til vielse af par af samme køn træder i kraft den 1. oktober 2015. Ændringerne som følge af ikraftsættelse af forældreansvarsloven træder i kraft den 1. januar 2015.

Der henvises i øvrigt til det vedlagte lovforslag med tilhørende bemærkninger samt resume til forslaget.

Følgende ændringslove sættes ikke i kraft for Grønland på nuværende tidspunkt, navnlig fordi de indeholder lovgivning, der ikke sættes i kraft for Grønland på nuværende tidspunkt, eller indeholder lovgivning, der ikke vedrører Grønland:

Lov nr. 628 af 11. juni 2010 om ændring af lov om social service, lov om retssikkerhed og administration på det sociale område og forældreansvarsloven (Barnets Reform).

Lov nr. 652 af 12. juni 2013 om ændring af børneloven, lov om adoption, retsplejeloven og forskellige andre love (Medmoderskab m.v.).Europarådskonventionen vedrører anerkendelse og fuldbyrdelse af udenlandske afgørelser om forældremyndighed, om, hvor

barnet skal bo, og om samvær, mens Haagerkonventionen vedrører tilbagegivelse af bortførte børn.

### **Økonomiske konsekvenser**

Ingen

### **Høring**

Anordningsforslaget har været sendt i høring af rigsmyndighederne.

### **Bilag**

1. Resume af ændringer som følge af ikraftsættelse for Grønland af forældreansvarslovgivningen og lovgivningen om ægteskab mellem to personer af samme køn.
2. Udkast til ændringer som følge af ikraftsættelse for Grønland af forældreansvarslovgivningen og lovgivningen om ægteskab mellem to personer af samme køn.
3. Resume af anordning om ikrafttræden for Grønland af forældreansvarsloven.
4. Udkast til anordning om ikrafttræden for Grønland af forældreansvarsloven.
5. Resume af anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om international fuldbyrdelse af forældremyndighedsafgørelser mv.
6. Udkast til anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om international fuldbyrdelse af forældremyndighedsafgørelser mv.
7. Resume af anordning om ægteskab mellem to personer af samme køn.
8. Udkast til anordning om ægteskab mellem to personer af samme køn.
9. Høringssvarsnotat
10. Høringssvar